
令和 ７年度 ケアマネジメント研修 

『対話の実践力』 
 

新春の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さてこのたびはケアマネジメント研修「対話の実践力」の開催についてご案内申し上げます。 

ケアマネジャーは、利用者や家族の思いに寄り添いながら、多職種と連携し支援する対人援助の専門職です。 

利用者やご家族の思いに耳を傾け、その人らしい生活を支えるために、ケアマネジャーにとって「対話」は欠かせ

ない力です。一方で、思いを上手く引き出せない、関係づくりに難しさを感じるなど、日々の関わりの中で悩むこと

もあるのではないでしょうか。今回の研修では、日々の実践に活かせる対話の実践力を講義や演習を通して学び、

対話力の向上を学んでいきます。皆様のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

【日    時】 令和 8 年 3 月 27 日（金）13:30～16:30  （13：00 受付開始） 

【内    容】  講義と演習を用いて、ケアマネジャーが利用者との効果的な対話を行うスキルの向上を 

図る。また、単なる技術やテクニックではなく、相手の話を聞く姿勢や安心して話せる場を 

作る方法を学ぶ。 

※本研修では講師の著書「対話の実践力～ケアを極める聞き方・話し方」を教材として 

使用いたします。 

【講    師】  トキノ株式会社 訪問看護ステーションみのり  

副社長・広報戦略担当  小瀬古 伸幸 氏 

【会    場】  『いきいきプラザ島根』 403 （松江市東津田町 1741-3 TEL 0852-32-5911） 

【研修形態】  集合研修 （講義＋演習） 

【対    象】 介護支援専門員の皆様 

【定    員】 80 名 

【参 加 費】  ①島根県協会会員（2,000 円） + 書籍代（1,500 円）  計：3,500 円 

②非会員（4,000 円） + 書籍代（1,500 円）        計：5,500 円 

         

              ※研修申し込み時に介護支援専門員協会に入会希望の方は会員扱い（3,500円）とします。 

               ご注文いただいた書籍は、当日会場でお渡しいたします。 

 

【申し込み方法】 右のＱＲコードまたは参加申込書により、 

県協会事務局に FAX にてお申込みください。 

【申し込み締め切り】  令和 7 年 3 月 17 日（火） 

  

※ この研修は、主任介護支援専門員更新研修の受講要綱に該当する法定外の研修です。 受講証明書

が必要な方は、申し込みの際に必要事項の記入をお願いします。 

受講証明書は研修終了後に配布致します。 

 



FAX 送信票（このままお送りください。） 

FAX：0852 -（60）- 5389 
 

島根県介護支援専門員協会事務局 行き 

 

令和７年度 島根県介護支援専門員協会ケアマネジメント研修会 参加申込み 

 

 

参加者氏名：                  事業所名：                             

 

（会員区分） 

当てはまる方に○を付

けて下さい 

（所属地域協会区分） 

当てはまる方に○を付けて

下さい 

 

メールアドレス及び連絡先 

日 本 協 会 会員 

県地域協会 会員 

非 会 員 

隠岐・安来・松江・雲南 

出雲・大田・浜田・益田 

メールアドレス 

（                                 ） 

連絡先（電話）：（       ）     ―          

     （FAX）：（       ）     ―          

 

※この研修は、主任介護支援専門員更新研修の受講要件に該当する法定外研修です。 

研修受講証明が必要な方は、申込みフォームにその旨を記載いただくか、下記へ記載してお申し込みくだ 

さい。 

 

氏   名 会 員 の 種 別 

 

 

研修参加証明書 必要□  

□日本介護支援専門員協会会員  

□島根県介護支援専門員協会会員 

□非 会 員 

（生年月日） 

年   月   日生 

 

※個人情報について 

・申込書に記載された個人情報につきましては、本研修の名簿作成以外の目的に利用することはございま 

せん。 

・本研修で使用する個人情報のうち、日本協会会員、県協会会員の方の個人情報は会員管理のための 

データベースとして使用させていただきます。 


